Sumario

Temas

Ligao 1

Primeiro contato, nomes,
nacionalidade, enderego,
profissdo, nimeros até
cem.

Licao 2

£ncontros com outras
pessoas, atividades de
lazer, horarios.

Ligdo 3

Restaurante, bar, con-
vites, alimentacéo, a
mesa.

Licao 4

Reserva no hotel, pro-
blemas com o servigo,
orientagdo na cidade,

placas de transito, nume-
ros até um bilhdo.

Licao 5

Casas e apartamentos,
imobilidria, decoracao,
a sala de aula, casas
populares.

Ligao 6
0 dia a dia de brasileiros,

calendario brasileiro,
poesia e arte.

Revisao
Fonética
Apéndice gramatical
Textos gravados
Solugoes

Vocabulario alfabético
Créditos

Comunicagao

Conhecer pessoas

Cumprimentar; pedir e
dar informagdes pesso-
ais; soletrar; despedir-se;
comunicar-se em sala de
aula.

Encontros

Propor alguma coisa;
convidar; perguntar as
horas; comunicar-se em
sala de aula.

Comer e beber

Pedir informacgoes; pedir
alguma coisa; agradecer.

Hotel e cidade

Expressar desejos, pre-
feréncias, davida; pedir
informagao (localizagao,
diregao); confirmar algo,
reclamar.

Moradia

Descrever, identificar coi-
sas; expressar contenta-
mento, descontentamen-
to; comparar; localizar.

0 dia a dia

Relatar atividades no pas-
sado; falar sobre ativida-
des do dia a dia.

Gramatica

Verbos: ser, -ar; substanti-
vos: masculino-feminino;
pronomes pessoais e pos-
sessivos (seu/sua); prepo-
sicdes: em + artigo.

Verbos: ir, poder, ter; futuro
imediato; pronomes de-
monstrativos.

Verbos: -er, gostar de, estar,
querer, ser/estar; preposi-
¢bes: de + artigo.

Verbos: -ir, fazer, preferir,
ficar, esta funcionando,
imperativo; pronomes pos-
sessivos: dele, dela; compa-
ragao: mais.

Verbos: pretérito perfeito
-ar, -er, -ir; comparacgao:
mais, menos, tao, irregula-
res; preposicoes de lugar.

Verbos: pretérito perfeito (irre-
gulares): ser, ir, estar, ter, fazer,
querer, poder, dar (presente e
pretérito perfeito); pronomes
pessoais: 0, 3, -lo, -la; locu-
cOes adverbiais de tempo.

Livro-
-Texto

1

15

23

33

43

55

Livro de
Exercicios

61

67

7

79

85

91

99
102
107
114
123
130




Sumario

Temas

Ligao 1
Partes do corpo, salde,
esporte, caracteristicas

de pessoas, arte brasi-
leira.

Licdo 2

Trabalho: direitos, hora-
rios, situagcdo das mulhe-

res, empregos, profissdes.

Licao 3
Roupa, significado social

da roupa, convites: dife-
rencas interculturais.

Licdo 4
Familia, festas, imigragdo
para o Brasil.

Licdo 5
Turismo, turistas, polui-
¢do, ecologia, natureza.

Licdo 6

As regides do Brasil,
esteredtipos, influéncias
na cultura brasileira,
tradigbes.

Revisao

Fonética

Apéndice gramatical
Textos gravados
Solugoes

Vocabulario alfabético
Créditos

Comunicagao

Corpo

Descrever pessoas e coi-
sas; expressar gosto; falar
sobre a satide, caracterizar
pessoas; expressar simpa-
tia, antipatia.

Trabalho

Dar opinides, tomar parti-
do, confirmar, contradizer,
definir.

Roupa

Descrever algo, oferecer
ajuda, expressar desejo,
preocupacéo; aconselhar.

Vida em familia

Descrever, definir paren-
tesco, desejar felicidade,
sorte.

Turismo e ecologia

Expressar gostos, prefe-
réncias, rotinas, experién-
cias; expressar certeza,
incerteza, possibilidade,
esperanga, preocupacao,
necessidade, aconselhar.

0 dia a dia

Caracterizar, descrever
algo; comparar; expressar
simpatia, antipatia.

Gramatica

Verbos: ver, ter que; adjeti-
vos; superlativo absoluto;
plurais.

Verbos: pretérito imperfeito
forma: -ar, -er, -ir, ser, ter; uso:
rotinas, descricdo de duas
agdes no passado, contraste
pretérito perfeito e imperfeito.

Verbos: por, vir, ir + vir, vestir
(-se); futuro do presente.

Verbos: trazer, levar + trazer,
saber, dizer; Pretérito mais-
-que-perfeito, composto e
simples, Futuro do pretérito.

Verbos: Pretérito Perfeito
Composto do Indicativo.
Advérbios em -mente; outros
adverbios. Pronomes indefi-
nidos; alguém, algum, algo,
ninguém, nenhum, nada.
Dupla negacio.

Verbos: voz passiva com ser;
voz passiva com —se. Par-
ticipios duplos. Pronomes inde-
finidos: todo/a, todos os/todas
as, tudo, cada.

Livro-
-Texto

11

21

33

55

67

Livro de
Exercicios

73

79

89

95

109

117

125
131
135
141
149
159
177

TR R

® 5 % 8 8 0 s s e s e

EEEERER

8 8 8 8 »

L




=TES

5 —.
=ola e a universidade; a
2 de uma profisséo,

c202

==ura, sua influéncia sobre
tividades, fendmenos da
tureza e paisagens.
%303

D nheiro e estabilidade eco-
mamica; servicos bancarios;
=cministragédo do dinheiro.

Licdo 4

Superstigdes; simpatias,
crendices populares. Lendas
orasileiras.

Revisdo 1

Ligdo 5

Comércio e servigos: possi-
silidades e problemas. SAC
Servigo de Atendimento ao
Cliente). Procon - Proteg@o
20 consumidor.

Ligao 6

Transito urbano, comporta-
mento no transito, meios de
transporte, carro, seguro.
Ligdo 7

Atividades de lazer —
excursdes, musica popular
brasileira, futebol, personali-
dades brasileiras nas artes e
nos esportes, televisdo, midia
eletrénica.

Licdo 8

O portugués dos brasileiros;
o portugués em Portugal.

Revisao 2

Fonética

Apéndice gramatical
Textos gravados
Solugbes

Vocabuldrio alfabético
Créditos

Comunicagao

Escola, universidade e carreiras

Expressar desejos, dividas e
sentimentos; definir claramen-
te a localizagdo de objeto no
espago.

0 tempo e o clima

Expressar agrado, desagrado,
necessidade, possibilidade;
conveniéncia, preferéncias; con-
vidar; estimular uma agdo.

Vida econémica e financeira

Expressar finalidade, conces-
sdo, oposigao, condigdo. Dar
sugestoes.

Imaginario brasileiro

Dar opinido; expressar indife-
rencga, descrédito, indecisao,
confianga. Formular hipoteses.

Comércio e servigos

Dar opinido, expressar indife-
renca/descrédito, prometer,
justificar-se, pedir alguma coisa,
formular hipdteses.

0 transito

Aconselhar, argumentar,
explicar, narrar; transmitir o que
foi dito.

Lazer

Expressar estados de espirito
por meio de interjeigdes. Pedir,
dar, recusar, tomar a palavra.
Interromper. Expressar condi-
goes possiveis e impossiveis.
Familiarizar o/a aluno/a com o
nivel de linguagem popular.

0 portugués mundo afora
Transmitir e repetir declaragées,
ordens ou perguntas proferidas
por outros; estimular a continua-
cdo de uma conversa.

Gramatica

Presente do Subjuntivo — Formas regula-
res. Formas irregulares. Usos do Presente
do Subjuntivo (1): verbos de desejo, duvida
e sentimentos + que. Pronomes demons-
trativos + advérbios de lugar.

Usos do Presente do Subjuntivo (2):
Expressoes impessoais + que.

Usos do Presente do Subjuntivo (3) -
Subjuntivo com certas conjungdes: para
que, embora, até que, antes que, contanto
que, a ndo ser que, sem que, caso, Mesmo
que. Usos do Presente do Subjuntivo (4):
alguém que, alguma coisa que.

Imperfeito do Subjuntivo — Forma. Usos do
Imperfeito do Subjuntivo. OragBes condi-
cionais (se + Imperfeito do Subjuntivo).

Futuro do Subjuntivo — Forma. Usos: 1.
com certas conjungdes: quando, enquanto,
logo que, assim que, depois que, se, como,
a medida que. 2. com oracdes relativas.
Tempos compostos do Subjuntivo -~ Forma
(tenha feito, tivesse feito, tiver feito). Usos.

Infinitivo Pessoal — Forma. Usos. Verbo
"haver” na forma impessoal (tempo e
existéncia).

Oragoes condicionais — com se + Imper-
feito do Subjuntivo Composto. Pronomes
relativos: que, quem (o qual, a qual, os
quais, as quais), onde, cujo, cuja...

Discurso indireto — Reproducao imediata:

declaragGes e perguntas, ordens. Reprodu-
¢do posterior. Tabela de tempos verbais na
transi¢do do discurso direto para o indireto.

Livro-
texto

17

25

33
37

45

53

61

71

Livro de
Exercicios

i

81

85

91

97
99

105

109

113

117
120
123
133
145
157
164




