Sumário

Temas	Comunicação	Gramática	Livro- -Texto	Livro de Exercícios
Lição 1	Conhecer pessoas		1	61
Primeiro contato, nomes, nacionalidade, endereço, profissão, números até cem.	Cumprimentar; pedir e dar informações pesso- ais; soletrar; despedir-se; comunicar-se em sala de aula.	Verbos: ser, -ar; substanti- vos: masculino-feminino; pronomes pessoais e pos- sessivos (seu/sua); prepo- sições: em + artigo.		
Lição 2	Encontros		7	67
Encontros com outras pessoas, atividades de lazer, horários.	Propor alguma coisa; convidar; perguntar as horas; comunicar-se em sala de aula.	Verbos: ir, poder, ter; futuro imediato; pronomes de-monstrativos.		
Lição 3	Comer e beber		15	73
Restaurante, bar, con- vites, alimentação, à mesa.	Pedir informações; pedir alguma coisa; agradecer.	Verbos: -er, gostar de, estar, querer, ser/estar; preposi- ções: de + artigo.		
Lição 4	Hotel e cidade		23	79
Reserva no hotel, pro- blemas com o serviço, orientação na cidade, placas de trânsito, núme- ros até um bilhão.	Expressar desejos, pre- ferências, dúvida; pedir informação (localização, direção); confirmar algo, reclamar.	Verbos: -ir, fazer, preferir, ficar, está funcionando, imperativo; pronomes possessivos: dele, dela; comparação: mais.		
Lição 5	Moradia		33	85
Casas e apartamentos, imobiliária, decoração, a sala de aula, casas populares.	Descrever, identificar coisas; expressar contentamento, descontentamento; comparar; localizar.	Verbos: pretérito perfeito -ar, -er, -ir; comparação: mais, menos, tão, irregula- res; preposições de lugar.		
Lição 6	O dia a dia		43	91
O dia a dia de brasileiros, calendário brasileiro, poesia e arte.	Relatar atividades no pas- sado; falar sobre ativida- des do dia a dia.	Verbos: pretérito perfeito (irre- gulares): ser, ir, estar, ter, fazer, querer, poder, dar (presente e pretérito perfeito); pronomes pessoais: o, a, -lo, -la; locu- ções adverbiais de tempo.		
Revisão			55	99
Fonética				102
Apêndice gramatical				107
Textos gravados				114
Soluções				123
Vocabulário alfabético				130
Créditos				141

Sumário

Temas	Comunicação	Gramática	Livro- -Texto	Livro de Exercícios
Lição 1	Corpo		1	73
Partes do corpo, saúde, esporte, características de pessoas, arte brasi- leira.	Descrever pessoas e coi- sas; expressar gosto; falar sobre a saúde, caracterizar pessoas; expressar simpa- tia, antipatia.	Verbos: ver, ter que; adjetivos; superlativo absoluto; plurais.		
Lição 2	Trabalho		11	79
Trabalho: direitos, horá- rios, situação das mulhe- res, empregos, profissões.	Dar opiniões, tomar parti- do, confirmar, contradizer, definir.	Verbos: pretérito imperfeito forma: -ar, -er, -ir, ser, ter; uso: rotinas, descrição de duas ações no passado, contraste pretérito perfeito e imperfeito.		
Lição 3	Roupa		21	89
Roupa, significado social da roupa, convites: dife- renças interculturais.	Descrever algo, oferecer ajuda, expressar desejo, preocupação; aconselhar.	Verbos: pôr, vir, ir + vir, vestir (-se); futuro do presente.	V	
Lição 4	Vida em família		33	95
Família, festas, imigração para o Brasil.	Descrever, definir paren- tesco, desejar felicidade, sorte.	Verbos: trazer, levar + trazer, saber, dizer; Pretérito mais- que-perfeito, composto e simples, Futuro do pretérito.		-
Lição 5	Turismo e ecologia		43	109
Turismo, turistas, polui- ção, ecologia, natureza.	Expressar gostos, prefe- rências, rotinas, experiên- cias; expressar certeza, incerteza, possibilidade, esperança, preocupação, necessidade, aconselhar.	Verbos: Pretérito Perfeito Composto do Indicativo. Advérbios em -mente; outros advérbios. Pronomes indefi- nidos; alguém, algum, algo, ninguém, nenhum, nada. Dupla negação.		
Lição 6	O dia a dia		55	117
As regiões do Brasil, estereótipos, influências na cultura brasileira, tradições.	Caracterizar, descrever algo; comparar; expressar simpatia, antipatia.	Verbos: voz passiva com ser; voz passiva com -se. Par- ticípios duplos. Pronomes inde- finidos: todo/a, todos os/todas as, tudo, cada.		
Revisão			67	125
Fonética				131
Apêndice gramatical				135
Textos gravados				141
Soluções				149
Vocabulário alfabético				159
Créditos				177
				The state of the s

Sumário

Temas	Comunicação	Gramática	Livro- texto	Livro de Exercícios
Lição 1	Escola, universidade e carreiras		1	77
A escola e a universidade; a escolha de uma profissão, cameiras.	Expressar desejos, dúvidas e sentimentos; definir claramen- te a localização de objeto no espaço.	Presente do Subjuntivo – Formas regula- res. Formas irregulares. Usos do Presente do Subjuntivo (1): verbos de desejo, dúvida e sentimentos + que. Pronomes demons- trativos + advérbios de lugar.		
Lição 2	O tempo e o clima		9	81
O tempo, o clima, a tempe- ratura, sua influência sobre as atividades, fenômenos da natureza e paisagens.	Expressar agrado, desagrado, necessidade, possibilidade; conveniência, preferências; con- vidar; estimular uma ação.	Usos do Presente do Subjuntivo (2): Expressões impessoais + que.		
Lição 3	Vida econômica e financeira		17	85
Dinheiro e estabilidade eco- nômica; serviços bancários; administração do dinheiro.	Expressar finalidade, concessão, oposição, condição. Dar sugestões.	Usos do Presente do Subjuntivo (3) – Subjuntivo com certas conjunções: para que, embora, até que, antes que, contanto que, a não ser que, sem que, caso, mesmo que. Usos do Presente do Subjuntivo (4): alguém que, alguma coisa que.		
Lição 4	Imaginário brasileiro		25	91
Superstições; simpatias, crendices populares. Lendas brasileiras.	Dar opinião; expressar indife- rença, descrédito, indecisão, confiança. Formular hipóteses.	Imperfeito do Subjuntivo – Forma. Usos do Imperfeito do Subjuntivo. Orações condi- cionais (se + Imperfeito do Subjuntivo).		
Revisão 1			33	97
Lição 5	Comércio e serviços		37	99
Comércio e serviços: possi- bilidades e problemas. SAC (Serviço de Atendimento ao Cliente). Procon – Proteção ao consumidor.	Dar opinião, expressar indife- rença/descrédito, prometer, justificar-se, pedir alguma coisa, formular hipóteses.	Futuro do Subjuntivo – Forma. Usos: 1. com certas conjunções: quando, enquanto, logo que, assim que, depois que, se, como, à medida que. 2. com orações relativas. Tempos compostos do Subjuntivo – Forma (tenha feito, tivesse feito, tiver feito). Usos.		
Lição 6	O trânsito		45	105
Trânsito urbano, comporta- mento no trânsito, meios de transporte, carro, seguro.	Aconselhar, argumentar, explicar, narrar; transmitir o que foi dito.	Infinitivo Pessoal – Forma. Usos. Verbo "haver" na forma impessoal (tempo e existência).		
Lição 7	Lazer		53	109
Atividades de lazer – excursões, música popular brasileira, futebol, personali- dades brasileiras nas artes e nos esportes, televisão, mídia eletrônica.	Expressar estados de espírito por meio de interjeições. Pedir, dar, recusar, tomar a palavra. Interromper. Expressar condi- ções possíveis e impossíveis. Familiarizar o/a aluno/a com o nível de linguagem popular.	Orações condicionais – com se + Imper- feito do Subjuntivo Composto. Pronomes relativos: que, quem (o qual, a qual, os quais, as quais), onde, cujo, cuja		
Lição 8	O português mundo afora		61	113
O português dos brasileiros; o português em Portugal.	Transmitir e repetir declarações, ordens ou perguntas proferidas por outros; estimular a continuação de uma conversa.	Discurso indireto – Reprodução imediata: declarações e perguntas, ordens. Reprodu- ção posterior. Tabela de tempos verbais na transição do discurso direto para o indireto.		
Revisão 2			71	117
Fonética				120
Apêndice gramatical				123
Textos gravados				133
Soluções				14
Vocabulário alfabético				15
Créditos				16